
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-5494 del 25/10/2022

Oggetto Procedimento  MOPPA3027  (3116/S).  La  Spada  srl.
Rateizzazione di canoni arretrati dovuti per derivazione di
acqua pubblica.

Proposta n. PDET-AMB-2022-5695 del 21/10/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno venticinque OTTOBRE 2022 presso la sede di Via Giardini 472/L - 41124 Modena,
il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena, VALENTINA BELTRAME,
determina quanto segue.



Servizio autorizzazioni e concessioni sede di Modena

____________________________________________________________   

Oggetto: Procedimento MOPPA3027 (3116/S). La Spada srl. Rateizzazione di
canoni  arretrati  dovuti  per  derivazione  di  acqua  pubblica.  L.R.  n.
28/2013, art. 45.

La Dirigente

Richiamata la deliberazione di giunta regionale 6876 del 19/12/1989
con la quale è stata rilasciata alla dita Fama spa la concessione per la
derivazione di acqua pubblica in comune di Modena ad uso industriale,
valida fino al 18/12/2004;

Acquisita  la  domanda  di  rinnovo  della  suddetta  concessione  con
cambio di titolarità dalla ditta La Spada srl (C.F. 01632100366);

Ricevuta con prot. PG/2022/170593 del 18/10/2022, nelle more del
rilascio del rinnovo, la richiesta da parte della ditta La Spada srl
(C.F. 01632100366) la richiesta di rateizzare i canoni pregressi relativi
agli  anni  2017,  2020  e  2021,  tenuto  conto  delle  somme  soggette  a
prescrizione quinquennale, ai sensi dell’art. 2948 n. 3;

Visti:

    - il Decreto Legislativo n. 33/2013;

   - l’art 45 della L.R. n. 28 del 20/12/2013 il quale stabilisce che 
l’interessato può chiedere la rateizzazione delle somme e relativi 
accessori dovuti per aver utilizzato beni del demanio idrico;

- la L.R. n. 13/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e
locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province,
Comuni  e  loro  Unioni”,  che  assegna  le  funzioni  amministrative  in
materia di concessioni del demanio idrico all’Agenzia regionale per
la prevenzione, l’ambiente e l’energia (ARPAE);

- la DDG 130 2021 di approvazione dell'Assetto organizzativo generale
dell'Agenzia;
- la DGR n. 2291/2021  di approvazione dell’Assetto organizzativo
generale dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021;
- la DDG n. 75/2021 – come da ultimo modificata con la D.D.G. n.
19/2022 – di approvazione dell'Assetto organizzativo analitico e del
documento Manuale organizzativo di Arpae Emilia-Romagna;

- la DDG 108/2022 con la quale la dott.ssa Valentina Beltrame è stata
nominata responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni del
SAC di Modena;

1



Dato atto che:
- la  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  n.

241/1990 è la dott.ssa Angela Berselli, Responsabile dell’Unità demanio
idrico  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  (S.A.C.)  ARPAE  di
Modena;

- come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n.
D.D.G.  n.  100  del  20.07.2022,  il  titolare  del  trattamento  dei  dati
personali forniti dal proponente è il Direttore generale di ARPAE, che
il responsabile del trattamento è la Dr.ssa Marina Mengoli Responsabile
di  ARPAE  A.A.C.  Centro  e  che  le  informazioni  di  cui  all’art.13  del
d.lgs. 196/2003 sono contenute nell’Informativa per il trattamento dei
dati personali consultabile presso la segreteria di ARPAE SAC di Modena,
con  sede  in  Modena,  via  Giardini  n.472  e  disponibile  sul  sito
istituzionale, su cui è possibile anche acquisire le informazioni di cui
agli artt. 12, 13 e 14 del regolamento (UE) 2016/679 (RGDP);

Considerato che  il  pagamento,  con  l'applicazione  degli  interessi
nella misura prevista dall'articolo 1284 del codice civile, per importi
fino ad Euro 25.000 può essere disposto con rate aventi cadenza massima
annuale e per una durata complessiva non superiore ai cinque anni;

Ritenuto di  potere  accogliere  la  sopra  citata  richiesta  di
rateizzazione  secondo  il  piano  riportato  nell’allegato  A,  parte
integrante della presente determinazione, salvo adeguamento in caso di
variazione dei tassi;

Attestata   la  regolarità  amministrativa  del  presente
provvedimento;

Per quanto precede

D E T E R M I N A

1) di accogliere la richiesta di La Spada srl (C.F. 01632100366) di
rateizzazione  del  pagamento  di  €  6.394,06 dovuti  per  le  annualità
pregresse 2017 – 2020 – 2021 della concessione proc. MOPPA3027;

2) di stabilire  che l’appianamento del debito avvenga secondo il
piano  rateale indicato  nell’allegato A,  parte integrante  del presente
atto;

3) di comunicare  al concessionario le eventuali variazioni degli
importi delle rate dovute a mutamenti del saggio d’interesse legale;

4)  di  dare  atto  che  il  mancato  versamento  di  due  rate  entro  i
termini previsti costituisce causa di decadenza dal beneficio, con la
conseguenza  che  l’ammontare  residuo  dovrà  essere  versato  in  un’unica

2



soluzione e, in difetto, si procederà alla riscossione coattiva prevista
dall’art. 51, comma 4 della L.R. n. 24/2009;

5) di precisare che il concessionario potrà saldare anticipatamente
in qualsiasi momento il proprio debito residuo in un’unica soluzione;

6)  di  specificare altresì  che  il  concessionario  è  tenuto  a
corrispondere  alla  Regione  Emilia-Romagna  gli  importi  indicati  al
presente  atto  fino  al  raggiungimento  della  complessiva  somma  di  €
6.394,06 anche nel caso di cessione della titolarità, rinuncia, revoca,
mancato rinnovo delle concessioni;

7)  di  attestare che  l’originale  del  presente  atto  è  conservato
presso l’archivio informatico di ARPAE;

8) di  notificare  al  Concessionario  il  duplicato  informatico  del
presente atto tramite PEC;

9) di  stabilire che,  ai  fini  degli  adempimenti  in  materia  di
trasparenza,  per  il  presente  provvedimento  si  procederà  alla
pubblicazione sul sito web di www.arpae.it nella sezione “Amministrazione
trasparente”.

La Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni 

di ARPAE Modena
Dott.ssa Valentina Beltrame

3



ALLEGATO A

PIANO DI RATEIZZAZIONE

N° rata
Quota

capitale
Quota

interessi
Scadenza Importo

1  €1.576,13  €89,32 31/01/2023  €1.665,45 
2  €1.576,13  €0,12 30/04/2023  €1.576,24 
3  €1.576,13  €0,08 31/07/2023  €1.576,21 
4  €1.576,13  €0,04 31/10/2023  €1.576,17 
       €6.394,06 

4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


